<sup>238</sup> "Sed certum est paupertatem illam, quae vovebit pauperem usum cum abdicatione omnis iuris, esse altioris et perfectionem quam a illa quae absque primo vovet secundum; ergo haereticum est dicere quod voto paupertatis evangelicae usum paupere non includi" Responsio II Laberge. D. *Tria scripta apologetica...*p. 381.

<sup>239</sup> Esta relación es desarrollada por LAMBERTINI, R. *Apologia e crescita dell' identità francescana (1255-1279)*. Istituto Storico Italiano per il Medio Evo. Roma. 1990.

<sup>240</sup> LAMBERTINI. R. *Opus cit* p. 16.

<sup>241</sup> "Sed certum est paupertatem illam, quae vovebit pauperem usum cum abdicatione omnis iuris, esse altioris et perfectionem quam illa quae absque primo vovet

usar, con sencillez y temporalmente<sup>242</sup> y a que todas las posesiones de la Orden pertenecen al Papa.

Renunciar a todo *ius* lleva consigo renunciar a toda jurisdicción sobre los bienes y al *dominium*, que se posee a través de las riquezas, y a fueran propias o comunes. Aquí es donde se manifiesta el grado de libertad individual y voluntaria.

Ubicar el *usus pauper* en el interior del voto de pobreza franciscana era el modo más sólido de expresar que con la pobreza evangélica se alcanzaba el más alto grado de perfección, pues en él se concentraba la renuncia a todo derecho, no sólo a la propiedad sobre la cosa; era el medio de reafirmar la libertad individual por encima de la determinación. Porque, si el uso pobre cae bajo un voto indeterminado, permite que toda posible desviación no suponga un pecado mortal, sino sólo aquella que, considerándolo todo, esté más cercana a un uso rico que pobre<sup>243</sup>. De este modo es como Olivi rechaza las opiniones de Tomás de Aquino según las cuales la pobreza no es una perfección, sino un instrumento para la perfección y el más pequeño de los tres principales instrumento de perfección<sup>244</sup>. Y, al tiempo, la opinión de que quien profesa un voto peca mortalmente en el momento en el transgrede cualquiera de sus puntos<sup>245</sup>.

sec1mdum; ergo haereticum est dicere in voto paupertatis evangelicae usum pauperem non includi" Responsio II LABERGE. D. *Triascripta apofogetica*.p. 381

<sup>242</sup> "Ad *xxix* dicendum quod usus et ius non sunt idem: possumus enim uti re absque hoc, quod habeamus ius in ea vel in usu eius. sicut sevens utitur re domini sui, qui tamen non est dominus nec usufructuaris. Sciendum tamen quod est potestas iuris naturalis et de tali iure non loquimur hic. Et est potestas iuris positivi et de tali non est verum quod uti re sit idem quod posse eam licite consumere. In minori tamen huius rationis non fit bona assumptio quia pro "uti" sumit "ussum habere" cum tamen multum differant. quia "ussum habere" est idem quod habere ius utendi vel simpliciter vel ad tempus" DPE.q.8. f 50rb.

<sup>243</sup> "Quod pauper usus cadit sub voto indeterminate, praeterquam quod aliqua quae infra tanguntur. Unde non onutis desviatio a paupere usu in professoribus suis mortale inducit, sed quando est talis et tanta quod pensatis hinc inde circumstantiis, potius debet censeris usus divis quam pauper" *Responsio II*. p. 381.

<sup>244</sup> BURR, D. *Opus cit.* p. 57.

TOMÁS DE AQUINO, "Ad primun ergo dicendum quod sicut dictum est ex illo verbo Domini non intelligitur quod ipsa paupertas sit perfectio, sed perfectionis instrumentum: et, sicut ostensum est, minimum inter tria principalia instrumenta perfectionis; nam votum continentiae, et votum obedientiae praefetur uttigue" *S.Theol.* IIa. IIae q.188 a.7.

<sup>245</sup> TOMÁS DE AQUINO, "votum autem professionis respicit principaliter tria praedicta, scilicet paupertatem, continentiam et obediaentiam; alía vero omnia ad haec ordinantur. Et ideo transgressio horum trium obligat ad mortalem" *S.Theolg.* IIa IIae. q.186.a.9.

La relación que Olivi establece entre el *usus pauper* y la renuncia a todo derecho es semejante a la relación que se da entre materia y forma: "así como la forma se tiene hacia la materia, así el uso pobre se tiene hacia la renuncia de todo derecho. De donde así como la materia sin la forma es informe y confusa, inestable y mutable, vacía o vana e infructuosa, así se considera la renuncia de todo derecho sin el *usus pauper*"<sup>246</sup>. Profesar la pobreza evangélica y aspirar a un uso rico es caer en la vanidad y la vanagloria. Del mismo modo que se conoce la materia por la forma, del mismo modo se corresponde para el *usus pauper* la renuncia a los derechos de propiedad.

De forma abreviada, así es como el franciscano narbonés engloba en un sólo concepto un modo muy concreto de pobreza voluntaria.

## **2.12 CONSIDERACIONES FINALES.**

La primera censura a la teoría oliviana aparece en 1283, cuando fue creada una comisión para que analizara los escritos olivianos. Las conclusiones fueron expuestas en la *Littera septe sigillorum* en la que el *usus pauper* tal y como era considerado por Olivi era considerado erróneo, pues en él quedaba incluida la extrema necesidad y por lo tanto era imposible que estuviera incluido en el voto de pobreza evangélica<sup>247</sup>. Pero el *usus pauper* sólo era una de las temáticas implicadas. Sólo a partir de 1295 se unieron los factores teóricos y los planteamientos papales que hicieron efec-

---

<sup>246</sup> "Sicut forma se habet ad materiam sic usus pauper se habet ad abdicacionem onmis iuris. Unde sicut materia sine forma est informis et confus, inestabilis et fluxibilis, et vacua seu vana et infructuosa, sic abdicacio onmis iuris sine paupere use se habet. Cuius rei manifestum signum est quod omnis homo deridet et contempnit professores eius ex quod ad opulentias ardentem et inhianter suspirant tanquam certissime sencientes professionem talem esse deformem et confusam. Altera pars eiusdem signi est quod professores eius opulentari querentes nichil habent stabilitatis, sed ita fluunt per questus et desideria et ita evanescent per occiositates et inanes glorias et verborum vanitates et sic inveniuntur vacui altis virtutum exerciciis, et sine fructu et gustu contemplationis celestis, sicut et terra arida sine aqua sicut autem fomia ad sui existentiam preexigit materiam tanquam sue existencie fundamentum sic professio pauperis usu preexigit abdicacionem onmis iuris tanquam sue grandissime existencie et ambitus capacissimam materiam et altissimum fundamentum et ideo quia per forma devenimus in cognicionem materie, et posita forma necessario intelligitur materiam positam esse, tam Christus in evangeliis quam sancti in dictis suis principalius intencionem verbi ferunt ad expressionem pauperis usus" *QPE*, q. 9, 84Yb. Cit. D. BURR. *Opus cit* . p. 79.